
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adesione alla “Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere” 
(FIASO) – Rinnovo per l’anno 2021.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione n. 68 del 21/03/2000, con la quale veniva disposta 
l’adesione di questa Azienda alla Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere (F.I.A.S.O.) per l’anno 2000, successivamente rinnovata di anno in anno, da 
ultimo nel 2020 con Deliberazione n. 134 del 15/06/2020;

VISTI lo Statuto ed il Codice Etico della Federazione;

DATO ATTO che la Federazione si propone lo scopo di rappresentare e tutelare gli 
interessi istituzionali dei soci in ogni contesto, regionale, nazionale, europeo ed 
internazionale, e concorre alla qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del sistema 
pubblico di assistenza sanitaria;

ATTESO che per il raggiungimento dello scopo sociale, la Federazione:

 interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali e in ogni 
sede in cui vengano assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale e 
può aderire ad altre associazioni e/o enti o istituzioni sia nazionali che internazionali 
che perseguano obiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi;

 promuove azioni tendenti al rafforzamento del “sistema aziendale”, contribuendo allo 
sviluppo del processo di aziendalizzazione, può attivare “osservatori” sullo sviluppo e 
la gestione del sistema aziendale e promuovere ogni opportuna iniziativa di 
formazione ed aggiornamento degli operatori degli associati;

 tutela gli interessi e le esigenze degli associati quale rappresentante dei datori di 
lavoro nell’ambito della contrattazione collettiva di lavoro a livello nazionale e 
regionale, fornendo anche la propria presenza e/o assistenza nell’ambito della 
stipulazione di accordi e contratti collettivi a livello decentrato;

 accredita i soci nei confronti delle istituzioni, favorisce ed incrementa la collaborazione 
tra gli associati e divulga studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze dei singoli soci 
e valorizza la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative;

VISTA la nota prot. F.I.A.S.O. n. E-210310-0010 del 10/03/2021 con la quale il Presidente 
della Federazione ha comunicato che l’importo della quota associativa per l’anno 2021 da 
versare è confermata in Euro 8.500,00;

RITENUTO opportuno aderire anche per l’anno 2021 alla F.I.A.S.O., sia in considerazione 
della positiva esperienza maturata, sia in considerazione dell’interesse che il programma 
suddetto continua a rivestire per questa Azienda”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA



per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di rinnovare, anche per l’anno 2021, l’adesione dell’Azienda USL di Modena alla 
“Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere” (F.I.A.S.O.);

b) di versare la quota associativa F.I.A.S.O. per l’anno 2021 pari ad Euro 8.500,00, dando 
atto che il relativo onere verrà contabilizzato sul Conto 502104 del bilancio 
dell’esercizio 2021 “Quote Associative”;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 la 
dr.ssa Maria Chiara De Rosa del Servizio Affari Generali e Legali;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio per il seguito 
di competenza;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2021-06-01T10:58:01+0000


		2021-06-01T14:05:02+0000


		2021-06-03T14:05:32+0000




